АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА ФАТЕЖА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 декабря 2024 г. № 331

Об обеспечении пожарной безопасности в период
подготовки и проведения новогодних и рождественских
праздников на территории города Фатежа в 2024-2025 гг.

В соответствии с Постановлением Администрации Фатежского района

Курской области от 16.12.2024 г № 932-па «Об обеспечении пожарной
безопасности в период подготовки и проведения новогодних и рождественских
праздников на территории  Фатежского района Курской области в 2024-2025 гг.»,
муниципальной программой Администрации города Фатежа «Обеспечение
общественного порядка и противодействия преступности в городе Фатеже
Фатежского района Курской области на 2015-2021 годы», утвержденной
Постановлением Администрации города Фатежа от 12.11.2020 г. № 213, с
последующими дополнениями и изменениями, а также с целью организации и
обеспечения защищенности от пожаров территории города Фатежа и объектов
экономики независимо от их организационно-правовой формы собственности в период
подготовки и проведения новогодних и рождественских праздников в 2024-2025 годах,
Администрация города Фатежа постановляет:

1. Определить местами проведения новогодних и рождественских
праздников на территории города Фатежа следующие территории:

а) территория городского парка им Артема.

2. Руководителю МКУ «Благоустройство города Фатежа» (Логвинов А.В.)
обязать организаторов мероприятий по проведению новогодних и
рождественских праздников (на территориях указанных в п.1 настоящего
постановления) разработать планы противопожарного обеспечения на каждый
объект, с назначением должностных лиц, ответственных за соблюдение
требовании пожарной безопасности при проведении мероприятий.

3. Разместить на информационных стендах и на сайте Администрации
города Фатежа, информацию для организаций и индивидуальных
предпринимателей, осуществляющих проведения развлекательных
мероприятий (образовательных учреждений, учреждений культуры, объектов
общественного питания) о категорическом запрете применения внутри
помещений огненных эффектов, в том числе с применением «холодного огня».

4. Руководителям МКУ «Благоустройство города Фатежа» (Логвинов А.В.),
МКУ «УОДОМС м.о. «город Фатеж» (Ходусова Т.А.);

- проверить наличие и исправность первичных средств пожаротушения в
подведомственных административных зданиях и помещениях;

- проверить состояние электропроводки и электроприборов в
подведомственных административных зданиях и помещениях;

- иметь в наличии силы и средства и быть готовыми к ликвидации
возможных чрезвычайных;

- запретить применение пиротехнической продукции внутри помещений;
- усилить охрану помещений;
- на период с 9:00 час 30.12.2024г. до 9:00 час 09.01.2025 г. организовать

дежурства  ответственных лиц;
- организовать постоянное взаимодействие с МКУ «ЕДДС Фатежского

района Курской области»;
- принять меры к оповещению населения г. Фатежа в случаи

чрезвычайных ситуаций или стихийных бедствий.
5. Старшим по улицам (многоквартирным жилым домам) совместно с

сотрудниками добровольной пожарной дружины, сотрудниками Администрации
города Фатежа, сотрудниками полиции, сотрудниками пожарного надзора:

- организовать круглосуточное патрулирование улиц города Фатежа;
- организовать ежедневное посещение домовладений граждан категории

«группа риска», многодетных семей и одиноко проживающих граждан, с
проверкой исправности автономных пожарных извещателей в данных
домовладениях.

6. Начальнику отдела правового обеспечения Администрации города
Фатежа (Дашковой И.Н.) совместно с руководителем добровольной пожарной
дружины:

- проверить готовность добровольных пожарных формирований к
применению по предназначению для тушения возможных пожаров в указанный
период.

- провести практические тренировки членов добровольной пожарной
дружины.

- обеспечить информирование населения о мерах пожарной безопасности
путем проведения сходов и собраний граждан.

- подготовить график дежурства ответственных должностных лиц и
подведомственных организаций в Администрации города Фатежа на период с
30.12.2024 г. по 08.01.2025 г.

- осуществлять постоянный контроль за состоянием и
функционированием систем жизнеобеспечения населения.

7.Рекомендовать генеральному директору АО «Курскоблводоканал»
(Болдыреву О.И.):

- в период новогодних и рождественских праздников обеспечить
бесперебойное функционирования систем водоснабжения и водоотведения;

- в срок до 30.12.2024 г. проверить техническое состояние действующих
насосов, устройств для подключения резервных линий электроснабжения и
подготовить резерв для своевременного обеспечения водоснабжения;

- обеспечить контроль за открытыми участками магистрального
водопровода, водонапорными башнями, водозабором, давлением в системе с
целью недопущения загрязнения питьевой воды химическими и биологическими
веществами;

- обеспечить готовность сил и средств, предназначенных для ликвидации
возможных аварийных ситуаций на подведомственных объектах;

- в срок до 30.12.2024 г. провести проверку наличия материально-
технических резервов, предназначенных для ликвидации аварийных ситуаций, в
случае необходимости принять меры по их пополнению;

- в срок до 30.12.2024 г. проверить состояние противопожарного
водоснабжения (пожарные гидранты), при  обнаружении неисправности –
принять меры к устранению.

8. Директору МКУ «Благоустройство города Фатежа» (Логвинов А.В.):
- в случае ухудшения метеоусловий, характеризующихся обильными

снегопадами, организовать расчистку заносов на дорогах, улицах, перекрёстах,
тротуарах города Фатежа, а также к источникам противопожарного
водоснабжения.

9. Рекомендовать ООО «Фатежские КЭТС» (Шпиневу С.В.):
- в период новогодних и рождественских праздников обеспечить

бесперебойное функционирование систем центрального теплоснабжения;
- обеспечить готовность сил и средств, предназначенных для ликвидации

аварийных ситуаций на сетях центрального теплоснабжения;
- провести проверку наличия материально-технических резервов,

предназначенных для ликвидации аварийных ситуаций на сетях центрального
теплоснабжения, в случае необходимости принять меры по их пополнению.

10. Рекомендовать ООО «УК «Наш город» (Переверзев В.А.):
- в период новогодних и рождественских праздников обеспечить

бесперебойное функционирования систем жизнеобеспечения (водоснабжения,
теплоснабжения, водоотведения, газоснабжения, электроснабжения) общего
имущества многоквартирных жилых домов, находящихся в управлении
управляющей организации;

- обеспечить готовность сил и средств, предназначенных для ликвидации
возможных аварийных ситуаций на системах жизнеобеспечения
многоквартирных жилых домов;

- провести проверку материально-технических резервов,
предназначенных для ликвидации аварийных ситуаций на системах
жизнеобеспечения многоквартирных жилых домов, в случае необходимости
принять меры по их пополнению;

- в случае ухудшения метеоусловий, характеризующихся обильными
снегопадами, принять меры по расчистке придомовой территории и крыш
многоквартирных домов от снега.

11. Рекомендовать Фатежскому РЭС филиала ПАО «МРСК-Центра» -
«Курскэнерго» (Шенцев Б.А.)

- в период новогодних и рождественских праздников обеспечить
бесперебойное функционирования систем электроснабжения, расположенных
на территории города Фатежа;

- обеспечить готовность сил и средств, предназначенных для ликвидации
аварийных ситуаций на сетях электроснабжения;

- провести проверку материально-технических резервов,
предназначенных для ликвидации аварийных ситуаций на сетях
электроснабжения, в случае необходимости принять меры по их пополнению.

12. Рекомендовать Фатежской газовой службе филиала АО «Газпром
газораспределения Курск» в Железногорске ( Гнездилов А.А.):

- в период новогодних и рождественских праздников обеспечить
бесперебойное функционирования систем газоснабжения, расположенных на
территории города Фатежа;

- обеспечить готовность сил и средств, предназначенных для ликвидации
аварийных ситуаций на сетях газоснабжения;

- провести проверку материально-технических резервов,
предназначенных для ликвидации аварийных ситуаций на сетях газоснабжения,
в случае необходимости принять меры по их пополнению.

13. Рекомендовать ООО «Экопол» (Косенко С.А.):
- в период новогодних и рождественских праздников обеспечить

своевременный и качественный вывоз твердых коммунальных отходов с
территории города Фатежа в соответствии с графиком.

14. Дежурным Администрации г. Фатежа, руководителям МКУ
«Благоустройство города Фатежа» (Логвинов А.В.), МКУ «УОДОМС м.о. «город
Фатеж» (Ходусова Т.А.), АО «Курскоблводоканал» (Болдырев О.И.), ООО
«Фатежские КЭТС» (Шпиневу С.В.), Фатежское РЭС филиала ПАО «МРСК-
Центра» - «Курскэнерго» (Шенцев Б.А.), Фатежская газовая служба филиала АО
«Газпром газораспределения Курск» в Железногорске ( Гнездилов А.А.), ООО
«Экопол» (Косенко С.А.), ООО «УК «Наш город» (Переверзев В.А.), в случае
возникновения аварийных ситуаций в период новогодних и рождественских
праздников, незамедлительно сообщить по служебным телефонам Главе
города Фатежа Курской области Емельянову С.И. о данной аварийной ситуации
и мерах, предпринимаемых для её ликвидации.

15. Считать  утратившим силу Постановление Администрации города
Фатежа от 11.12.2023 года № 381 «Об обеспечении пожарной безопасности в
период подготовки и проведения новогодних и рождественских праздников
2024-2025 гг. на территории города Фатежа».

16. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

17. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит
размещению на официальном сайте Администрации города «Фатежа» в сети
«Интернет».

Глава города Фатежа                                               С.И. Емельянов

Исп. Малахов Н.С.
тел. 8 47144 2-15-07